La seconda lettera a Leone III è famosa non solamente in merito alla questione iconoclasta, ma anche perché dichiara che l'imperatore aveva affermato: *Imperator sum et*

*imperium tuum non posse, nisi forte solam urbem propter adjacens illi mare ac navigia; ut enim ante diximus, si ad quatuor et viginti stadia Roma fuerit egressus papa, nihil tuas minas extimescit*¹¹³. Tali affermazioni potrebbero appartenere alle lettere originali di Gregorio II ed essere state riutilizzate nella redazione delle attuali o, fatto che sarebbe comunque significativo, se fossero state direttamente pensate a Costantinopoli, testimonierebbero come nella capitale ci si doveva rappresentare la situazione della penisola italiana a quel tempo¹¹⁴.

La notizia di Gregorio II menziona poi la realizzazione di oggetti liturgici e la liberalità del pontefice nel sostenere l'ordinaria vita della chiesa di Roma: *hic dimisit omni clero, monasteriis, diaconiae et mansionariis solidos III CLX*¹¹⁵. Ritorna qui la formula che si è già incontrata altre tre volte nel *Liber pontificalis*. Nonostante le tribolazioni che la sede apostolica dovette affrontare, i redattori del *Liber* sottolineano come non ne ebbe a subire danno la sussistenza della chiesa di Roma.

sacerdos. Tale affermazione non è contestata in linea di principio dall'autore della lettera, che, invece, è preoccupato di dimostrare che *sacerdotes* furono gli imperatori che difesero il dogma della chiesa, mentre non lo è Leone che le si oppone.

¹¹³ *Epistola XII ad Leonem Isaurum imperatorem*, in *Epistolae* di Gregorio II, 520.

¹¹⁴ Già Duchesne, in nota al *Liber pontificalis*, I, p. 414, propendendo per la non autenticità delle lettere, sosteneva che, comunque, la loro redazione finale doveva essere posta necessariamente nell'ambiente costantinopolitano, perché numerosi particolari che in esse descrivono la situazione italiana mostrano chiaramente che il loro autore non aveva una conoscenza diretta «sur les usages de l'église romaine et sur la géographie de l'Occident». Egli, comunque, non fa un riferimento diretto alle due espressioni riportate in questa tesi. Merita un accenno il fatto che, nell'argomentare contro l'iconoclastia, le due lettere manifestano una grande importanza attribuita all'occidente, proponendo la fedeltà dei nuovi popoli convertiti come modello per l'obbedienza imperiale alla fede. La prima lettera afferma in proposito: *unum est quod nos male habet, quod agrestes et barbari mansueti fiant, et tu mansuetus contra agrestis et ferus. Totus Occidens sancto principi apostolorum fide fructus offert*. La seconda esalta l'opera evangelizzatrice della sede apostolica nel nord del continente: *nos, prout ante scripsimus tibi, viam ingredimur Dei benignitate in extremas Occidentis regiones versus illos qui sanctum baptismum efflagitant. Cum enim illuc episcopos misissem, et sanctae Ecclesiae nostrae clericos, nondum adducti sunt ut capita sua inclinarent et baptizarentur eorum principes, quod exoptent, ut eorum sim susceptor. Hac de causa nos ad viam Dei benignitate accingimus, ne forte damnationis et incuriae nostrae rationem reddamus*. Se le lettere sono state pensate *ex novo* in oriente, al tempo del VII concilio ecumenico o nei decenni immediatamente successivi, esprimerebbero il sentire orientale del tempo sull'apertura evangelizzatrice romana verso i popoli "barbari".